Quelque imparfait que l'on suppose même le Canon actuel de nos livres saints, dans le fond c'est assez qu'on y trouve les vérités que nous devons croire et les préceptes qu'il faut pratiquer. La divine Providence aurait remédié suffisamment à cette perte des livres cités dans l'Écriture, en nous laissant d'autres écrits où nous avons tout l'essentiel de la religion.

Que l'incrédulité ne croie donc pas tirer le moindre avantage des hypothèses peu fondées de quelques critiques. Leurs assertions hardies sont entièrement étrangères à l'intégrité du corps de nos Écritures.

Mais reprenons les citations des évangélistes et des apôtres. Faute d'avoir su saisir la véritable manière dont ils ont cité l'Ancien Testament, on a regardé inconsidérément comme autant de preuves de corruption du texte hébreu tel qu'il est de nos jours, toutes ces citations qu'on lit dans le Nouveau, tantôt réunies (1) en plus ou moins de passages pris de dif-

(1) S. Paul, dans son Épître aux Romains, chap. II, nous en offre un exemple bien sensible. Il y est dit, vers. 10, 11 et 12: *Sicut scriptum est: Quia non est justus quisquam. Non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Les six versets suivants de la même Épître se trouvent tout de suite dans le psaume VIII de notre Vulgate. En vain chercherait-on dans notre Psautier hébreu ou dans le reste de notre original, tous ces passages réunis ensemble. Un lecteur imbu de ce préjugé, que notre texte hébreu est fautif en mille endroits, croirait en trouver ici une preuve manifeste. Mais S. Jérôme, qui n'ignorait point l'usage que les apôtres faisaient de nos Écritures, nous dit à cette occasion dans son commentaire sur ce psaume que saint Paul a tiré ce témoignage du Deutéronome, des Psaumes, des autres endroits de nos livres saints. Je trouve que les 10, 11 et 12 versets du chapitre de cette Épître sont pris du psaume VIII, hébr. XIV, v. 2, 3, et du psaume LII, hébr. LIII, vers. 4. S. Jérôme nous indique encore d'où l'Apôtre a tiré ce qui suit: « Duo primi versus, Sepulcrum patens est guttur eorum: Linguis suis dolose agebant: quinti psalmi (hebr. VI, vers. 10) sunt. Illud autem quod sequitur: Venenum aspidum sub labiis eorum: centesimi tricesimi noni psalmi (hebr. CXL, v. 14) est. Rursusque quod dicitur: Quorum os maledictione et amaritudine plenum est: de nono psalmo (hebr. X, vers. 7) sumptum est. Tres autem versiculi qui sequuntur: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem: Contitio et infelicitas in vis eorum: Et viam pacis non cognoverunt: in Isaiâ propheta (LIX, 7 et 8. Vid. Proverb. I, 16) reperi; quos in decimo sexto explanationis ejus libro, quem nunc dictare cupio, expositorum sum. Ultimum autem versum, id est octavum: Non est timor Dei ante oculos eorum: in tricesimo quinti psalmi (hebr. XXXVI, 2) principio est. Nec in hoc cuiquam videtur esse di-